825a. Justus Jonas an Fürst (Mansfeld?) 1546. December 2. Georg von Anhalt.

Er will über das Elend, von welchem Halle betroffen ist, nicht weiter reden, erinnert aber an seine Verdienste um das Reformationswerk wie früher in Wittenberg, so speciell in Halle. Er gedenkt der Aufmerksamkeit, die er dem Herzog Moritz in wiederholten Bücherdedicationen bewiesen. Bittet den Fürsten bei Gelegenheit des Convents der Stände in Halle sich der Nöte der Evangelischen daselbst anzunehmen.

Gratiam et pacem Dei per Christum Θεὸν τῆς ἀληθείας καὶ σωτηρίας.

Reverendissime in Christo pater, illustrissime princeps ac domine elementissime. Non ingeram iam illa παθητικά, lachrimas piorum, singultus et gemitus τῶν γυναικῶν καὶ τέκνων², sed de statu urbis et ecclesiae *Hallensis* audivit et cognovit reverendissima dominatio et illustrissima celsitudo.

Res non indiget oratione longa aut verbis, et quaedam sunt eiusmodi, ut commode epistolae committi non possint. Cum dominus per me indignum organum restaurasset puram doctrinam in urbe et ecclesia *Hallensi* per hos sex annos diligentissime et magna assiduitate, tradita est doctrina sincera ex propheticis et apostolicis fontibus et nihil in obiurgationibus ἀκκιρῶς εὐκαίρως factis, nihil in admonitionibus a me ipso aut aliis dictum est asperius contra papam, contra τὴν εἰδωλομανίαν episcoporum aut clericorum et similibus, contra μοναχῶν hypocrisin,

¹ Mitteilung von Herrn Pf. D. Knaake.

² Diese 4 griechischen Worte hat J. J. eigenhändig am Rande hinzugefügt.

quod non longe durius et asperius·inveniatur in sanctissimis scriptis zelo gloriae Dei ardentium virorum reverendiss. d. *Lutheri* et d. *Philippi*.

Ab anno Christi 20 et XXI inde a *Friderico* fundatore scholae *Vittenbergensis* tribus electoribus inservivi per annos XXVI (una computato sexennio dierum *Hallensium*). *Erphordiae* (ubi coepi concionari anno XVI) et *Vittenbergae* per annos XXX¹ relicta professione iurisprudētiaē (nam *Erphordiae* promotus sum in IV² vocant candidatum) docendo et concionando tradidi puram doctrinam contra εἰδωλομανίαν papisticam.

In clarissimo *Vittenbergensi* gymnasio praelegi publice per annos XX atque ibi summis et maximis viris, reverendo d. *Luthero* et *Philippo* conversatus sum plus quam domestice et quasi familiaritate interiori. Multas doctissimas et sanctissimas lucubrationes summorum virorum reverendi patris *Lutheri* et d. *Philippi* ad utilitatem ecclesiarum transuli Germanice et Latine, Germanice apologiam et confessionem Augustanam principum, cui et in hunc diem adhaerere se profitetur illustrissimus dux *Mauritius*.

Nominatim eius Celsitudini dedicavi librum de scriptoribus ecclesiasticis et comitiis.³ Deinde librum d. *Lutheri* contra Iudaeos nominatim etiam duci *Mauritio* dedicavimus⁴, quo libro in mille annis de promisso Messia nihil editum eruditius. Sed non texam hic catalogum laborum nostrorum ac operarum. Deinde in ecclesia *Hallensi* (superstite tunc cardinale) non sine ingentibus et quotidianis periculis restauravi *Halae* puram doctrinam et veros cultus. Tempore pestis inter media quotidiana funera perduravimus concionando, docendo et consolando. In omnibus templis accurate et diligentissime docuimus catechismum et in domibus paedagogiam christianam hic restituimus, ut parentes et sibi gratulentur et liberis tantam lucem verae cognitionis Dei.⁵ In adiuvanda et ornanda rep. et ecclesia *Hall.*⁶ d. doctor *Chilianus* syndicus et ego impendimus omnem diligentiam fidelem et quasi paternam operam. Si propter ista facta plectimur, relegemur sane ad Garamantas aut ultimam Thylen. In conventu *Hallensi* proximo die Lunae statuum archiepiscopatus Magd.

¹ Er rechnet also von 1516 — 1546.

² Iuris utriusque? dann fehlt aber noch ein quem.

³ 1. März 1540, siehe oben Nr. 486.

⁴ Siehe oben II, 97. 98. 116 — 118. Ein Exemplar dieser Schrift stand dem Herausgeber nicht zur Verfügung.

⁵ Von tantam bis dei eigenhändig zugeschrieben von J. J.

⁶ Hall. zugesetzt von J. J.

vestra Celsitudo potest patrocinari causae publicae ecclesiae *Hallensis*, quae nunc est varie contristata propter subitam abitionem nostram et mutationem concionum.

De re tanta iam non scribam plura, cetera quae sequi possunt (nisi det Deus mitigationem rerum harum subitarum), V. Celsitudo pro suo acumine et prudentia videt et pro sua syncerissima christiana ἀγάπη καὶ συμπαθείᾳ expendit. Vestrae Reverendiss. D. et Celsitudini et aliorum piorum christianaе conscientiae res hae tantae sunt commissae. V. Reverendis. D. et Cels. Christus filius Dei reip. et ecclesiae diutissime conservet incolumem. Datum quinta post Andreae anno¹ domini MDXLVI².

V. Reverendiss. D. et Cels. addictissimus I. Ionas d.
superatt. *Hall. eccl.*

Reverendissimo in Christo patri ac d. d. *Georgio* principi Anhalt. comiti Ascaniae domino Bernb. etc. praeposito Archiepiscopalis ecclesiae Magd Coadiutori in spiritualibus Merseburgens. eccl. domino elementissimo salutem. Fürsten *Georgen* zu eigen handen.

Herzogliches Haus- und Staatsarchiv in Zerbst GAR V, 212, 18.

904a. Justus Jonas an Magister Wolfgang Furman. Halle 1549. Juli 20.

Bittet um seine Beihilfe, um schnell vom Fürsten Georg Antwort zu erhalten. Ueber den Tod seiner (zweiten) Frau.

G. et p. Dei per Christum. Doctiss. vir et amicorum chariss., rogo, hunc meum ministrum *Ionam* iuves, ut ab illuss. principe eo facilius et celerius accipiat responsum. Reliqua (spero) coram tecum agam. Animus iam meus exercetur ingenti dolore et moesticia gravi ob mortem fidissimae et charissimae uxoris³. Det misericorditer dominus, ut ubi abundant τὰ παθήματα τοῦ Χριστοῦ, ibi abundant et consolationes. T. H. interim me commendo, quem κύριος ἡμῶν Χριστὸς reipublicae et ecclesiae conservet diutissime salvum et incolumem. Dat. sabb. post divisionis apostolorum anno domini M. D. XLIX.

I. Ionas d.
Superatt. *Hall. eccl.*

Doctissimo viro eruditione et virtute praestanti d. magistro *Wolfgango Furman* apud illuss. principem d. d. *Georgium* etc. ἀρχιατρῶ, domino et amico charissimo salutem.

Eigenhändig mit Siegel im Hrzgl. Haus- und Staatsarchiv zu Zerbst GAR V, 212, 18.

¹ Von anno ab die Unterschrift eigenhändig wie die Aufschrift.

² Die I neben der V ist so klein, dass man geneigt sein könnte, sie nur für einen etwas gross geratenen Punkt zu halten. Aber der Inhalt beweist, dass nur 1546 gemeint sein kann.

³ Dieselbe war am 8. Juli 1549 gestorben. Vrgl. S. 289, 293.

904 b. Justus Jonas an Mag. Wolfgang Furman. Halle 1549. August 5¹.

Meldet die Heimkehr Melchior Klings, der über den Erfolg der von ihm in Gattersleben geführten Verhandlungen mit Abgesandten des Magdeburger Magistrats Günstiges meldet.

G. et p. Dei per Christum. Mi domine magister, frater et amice in domino charissime. Illuss^o. principi et d. d. *Georgio*, domino elementissimo, velitis ex his meis literis subitario scriptis indicare: D. doctor *Melchior*² rediit. Colloquium ut audio fuit in *Gattersleben*. Ex urbe *Magd.* missi sunt secretarius intimus et quidam senator. Cum haec scriberem, d. *Melchior* fuit in arce apud archiepiscopum; non dabatur ipsi iam colloqui. Quidam fide dignus, qui audivit ipsum dominum doctorem *Melchiorem*, dixit mihi bonam spem ostendi compositionis negotiorum; congressum fuisse hilarem minime torvis vultibus. Dicam eras ipsi d. doctori *Melchiori*, ut capita et summam actionum ipse³ perscribat ad illuss. principem. Saluta amanter d. *Jacobum* ministrum Christi⁴ cum redierit, d. capitaneum *Roeder*, m. *Iohannem* consistorialem⁵ dominos et amicos. Dat. 2a feria eo die quo in *Salinas* redii, anno domini M. D. XLIX.

I. *Jonas* doct.

Superatt. *Hall* eccles.